
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   42   del   22-04-21

ACCOGLIMENTO ISTANZA ASSOCIAZIONE SANTA GRECA 
CONCESSIONE SUPPORTO ECONOMICO PER  LA FESTA DI SANTA 
GRECA DI MAGGIO 2021. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I 
SETTORE

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di aprile, solita sala delle 
adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA ASSESSORE

PURRU MATTEO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PGIOI LIDIA ASSESSORE

PGRIECO MARIO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA 
 

Esaminata la proposta n. 50/2021 predisposta dal Responsabile del Settore competente, su indicazione 
dell’Assessore alla Cultura avente ad oggetto “ACCOGLIMENTO ISTANZA ASSOCIAZIONE SANTA 
GRECA CONCESSIONE SUPPORTO ECONOMICO PER  LA FESTA DI SANTA GRECA DI MAGGIO 
2021. DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL I SETTORE”; 
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto legislativo “267/2000 Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” il quale prevede che il 
Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;  

- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “ Il Comune ha competenza generale 
amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio omissis……”  e “ 
rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per il pieno sviluppo della 
persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando l’identità culturale e valorizzando 
l’originalità e la genuinità della tradizione locale”; 

- in particolare gli artt. 62 e 63 (Associazionismo e Volontariato) del già richiamato Statuto Comunale ove è  
previsto che “Il Comune riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio territorio e 
può erogare alle associazioni contributi economici da destinarsi allo svolgimento dell’attività associativa”; 

- il Regolamento Comunale “Per l’Albo Comunale delle Associazioni ed istituzione delle Consulte delle 
Associazioni di Volontariato e Culturali” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 
30.06.2015, all’art 7 comma b) sui diritti delle Associazioni così recita: “L’iscrizione all’Albo delle Associazioni 
costituisce condizione necessaria per: accedere a contributi e sovvenzioni, fatti salvi i casi in cui la Giunta 
Comunale, con propria deliberazione di indirizzi, ritenga di accogliere eventuali proposte, avanzate da 
Associazioni non iscritte all’Albo, che presentino carattere di particolare interesse per la comunità e/o 
rilevanza regionale, nazionale od internazionale”; 

 
RICHIAMATA la L. n. 190/2012, che sottolinea testualmente come l’attività di elargizione di contributi 
costituisce attività a rischio e che è necessario, quindi, per neutralizzare ogni potenziale rischio, predisporre 
una predeterminazione di criteri sulla base dei quali elargire contributi; 

 
RICHIAMATO il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e Piano Triennale per la trasparenza e 
l’integrità 2021/2023 del Comune di Decimomannu, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
41/2021;  

Richiamato l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 30/07/2010 n. 122, 
che pone un divieto alla pubblica amministrazione di effettuare spese per sponsorizzazioni nell’anno 2011 e 
seguenti.  

Atteso che la Corte dei Conti Sardegna, con deliberazione n. 75/2011/PAR del 14/09/2011 ritiene che il 
divieto di cui all’art. 6 comma 9 del D.L. n. 78/2010 è operante per le sponsorizzazioni aventi finalità di 
segnalazione ai cittadini della presenza dell’Ente così da promuoverne l’immagine, mentre deve ritenersi 
ammessa la contribuzione rientrante nei compiti istituzionali dell’ente concedente e svolte nell’interesse della 
collettività, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale. 

Dato atto che per le iniziative incluse nella richiesta di intervento economico non trovano applicazione ai 
vincoli di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010. 

Visto inoltre il parere 21/03/2013, n. 89 della Corte dei Conti, sez. contr. Lombardia, nel quale la Sezione 
osserva che dal divieto di erogazione di contributi di cui all’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012 “risulta 
esclusa l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della comunità amministrata, seppur quale esercizio - 
mediato - di finalità istituzionali dell’ente locale e dunque nell’interesse di quest’ultimo”. 
 
Atteso che: 

-   le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la propria 
comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, ed allo 
stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in relazione ad esse, 
dallo Statuto del Comune; 

- l’attività delle Associazioni è rivolta a supportare attività istituzionali del Comune nel pieno rispetto 
delle competenze dell’Ente Locale per la tutela della sicurezza pubblica e della salute rientranti nei 
compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla base dei principi di sussidiarietà di 
cui all’art. 118 della Costituzione. 



- lo Statuto Comunale e in particolare agli artt. 62 e 63 (Associazionismo e Volontariato) ove è 
previsto che “Il Comune riconosce e promuove le forme di associazionismo presenti sul proprio 
territorio e può erogare alle associazioni contributi economici da destinarsi allo svolgimento 
dell’attività associativa.”  

 
DATO ATTO, inoltre, che si ritiene prioritario conservare le tradizioni di cultura popolare tra cui soprattutto le 
feste patronali quali espressione storica della cittadina ritenute anche volano e indotto di turismo con 
potenziali ricadute positive di natura economica; 

 
RILEVATO che si ritiene, nelle more dell’approvazione di un nuovo Regolamento, di dover determinare 
criteri così da poter elargire contributi economici alle associazioni, stabilendo delle priorità che soddisfano 
meglio le attese e le esigenze delle Collettività Amministrata sulla base delle risorse finanziarie disponibili; 
 

RICHIAMATE: 
-la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale 
l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale; 
-l’Ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020 Misure profilattiche contro il nuovo 
Coronavirus (2019 - nCoV); 

· -la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili 

·  -la Delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021 - Proroga dello stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili. 

 
Atteso che a causa dell'emergenza sanitaria connessa alla grave diffusione pandemica del virus 
Covid-19, sono stati emanati molteplici provvedimenti, nazionali e regionali, finalizzati a contenere il 
diffondersi dell'epidemia da Covid-19, che ha determinato l'emergenza sanitaria in atto a livello nazionale 
che hanno limitato in maniera significativa, nel periodo emergenziale, la possibilità di movimento al 
di fuori del contesto domestico e hanno vietato qualsiasi tipo di evento, cerimonie e 
manifestazione; 
 
RICHIAMATI gli ultimi provvedimenti normativi emana ti per il contenimento dell'epidemia da 
COVID-19: 
-Il DPCM 2 marzo 2021 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74” e i relativi allegati ;  

-Il -DECRETO-LEGGE 1 aprile 2021, n. 44  
 

CONSIDERATO l'evolversi della situazione epidemiologica a livello internazionale e il carattere 
particolarmente diffusivo dell'epidemia da COVID-19; 

CONSIDERATO che fra le iniziative ed eventi volti a valorizzare le tradizioni storiche, culturali e civili della 
comunità decimese, si può ritenere che i festeggiamenti in onore di Santa Greca, compatrona di 
Decimomannu, siano i più rilevanti sia per  il richiamo di pellegrini da tutta la Sardegna che per la ricaduta 
sul turismo locale  e regionale; 

 

ATTESO CHE dal 30 aprile al 2 maggio 2021 si terranno in questo Comune i festeggiamenti esclusivamente 
religiosi in onore di Santa Greca che per il suo contenuto religioso, assume il ruolo di una delle più rilevanti 
Feste sacre della Sardegna frequentata abitualmente da un numero elevato di pellegrini che arrivano da 
tutta la Sardegna; 
 

Vista la nota acquisita al Prot. dell’Ente con il n. 8168/2021 con cui l’Associazione Santa Greca, iscritta 
all’Albo comunale delle Associazioni, propone di collaborare con l’Amministrazione Comunale per le attività 
volte alla preparazione e organizzazione dei festeggiamenti religiosi in onore di Santa Greca con fuochi 



d’artificio e chiede un contributo economico a ristoro delle spese vive da sostenere per l’acquisto di beni e 
servizi, per l’organizzazione e per la promozione della Festa religiosa in onore di Santa Greca di maggio 
2021; 

Ritenuto di sostenere la suddetta iniziativa in quanto rappresenta un adeguato supporto per 
l’Amministrazione nella propria attività culturale generale a favore della salvaguardia della tradizione locale, 
oltre che per l’intrinseco contenuto religioso. 

Considerato che il Comune è carente del personale necessario per l’organizzazione diretta delle attività 
culturali che ritiene di promuovere istituzionalmente. 

Considerato, inoltre, che: 

- la suddetta attività rientra tra quelle rispettanti i principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 
118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo svolgimento di un’attività propria 
del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da soggetti privati destinatari di 
risorse pubbliche e rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico 
rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la 
collettività”. 

-che alla luce delle considerazioni svolte, che la spesa in questione non rientri nell’ambito del 
divieto di cui al comma 9 dell’art. 6 del D.L. n. 78/2010, come modificato dalla legge di conversione 
n. 122/2010, posto che, come si è argomentato, la spesa stessa non è finalizzata alla mera 
segnalazione ai cittadini della presenza del Comune bensì è rivolta alla salvaguardia di valori, 
ambiti rispetto ai quali il Comune esercita competenze proprie; 

Ritenuto di destinare per la suddetta finalità la somma non superiore a € 2.000,00 disponibile al 
cap 1851/391/2021; 
 

Di dettare direttive al Responsabile del I Settore affinché ponga in essere tutti gli adempimenti 
necessari per il supporto all’Associazione Santa Greca per la realizzazione delle attività proposte a 
supporto della Festa Religiosa e ed assumere il relativo impegno di spesa e la successiva 
liquidazione con imputazione ai capitoli sopraindicati con erogazione a favore della suddetta 
Associazione di un acconto pari al 50% all’atto dell’assunzione dell’impegno di spesa e il saldo con 
separato atto a seguito di presentazione di apposito rendiconto sulle attività realizzate e sulle 
spese sostenute.  

 Resi i dovuti preventivi pareri: 
 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 5/2020, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 50/2021 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 
conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 
convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 
assegnati. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore, Dott. Giuseppe Lutz u, giusto decreto sindacale n. 5/2020, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 50/2021 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 
norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle 
risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 
pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

  



Visti gli artt. 48 e 134 T.U.E.L. 

DELIBERA  
 

Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

Di stabilire i seguenti criteri e priorità per l’erogazione di contributi alle associazioni culturali: 

-di considerare prioritario conservare le tradizioni di cultura popolare tra cui soprattutto le feste patronali, 
quali espressione storica della cittadina ritenute anche volàno e indotto di turismo con potenziali ricadute 
positive di natura economica e di riservare, stante la rilevanza dei festeggiamenti in onore di Santa Greca 
compatrona di Decimomannu che si terranno dal 30 aprile al 2 maggio 2021, un contributo non superiore a  
€ 2.000,00 disponibile al cap 1851/391/2021; 
 
Di accogliere la richiesta dell’Associazione “Santa Greca”, tendente ad ottenere un contributo straordinario 
finalizzato, in particolare, all’organizzazione dei festeggiamenti in onore di Santa Greca nel mese di Maggio 
2021, al fine di dare copertura alle spese necessarie da attuare, compatibilmente alle disposizioni normative 
finalizzate a contenere il diffondersi dell'epidemia da Covid-19,  ; 
 
Di dettare apposito indirizzo al Responsabile del 1° Settore affinché provveda ad assumere l’impegno d i 
spesa per l’erogazione di un contributo a favore dell’Associazione “Santa Greca” per un importo non 
superiore ad € 2.000,00 e a liquidare a titolo di acconto il 50% del contributo e il saldo a presentazione della 
rendicontazione della manifestazione. 
 

- di rinviare al Responsabile del I Settore l’adozione degli atti gestionali conseguenti, necessari per il 
supporto all’Associazione Santa Greca per la realizzazione delle attività proposte per la Festa 
Religiosa in onore di Santa Greca  ed assumere il relativo impegno di spesa e la successiva 
liquidazione con imputazione ai capitoli sopraindicati con erogazione a favore della suddetta 
Associazione di un acconto pari al 50% all’atto dell’assunzione dell’impegno di spesa e il saldo con 
separato atto a seguito di presentazione di apposito rendiconto sulle attività realizzate e sulle 
spese sostenute.. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione Trasparente" nella 
sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Garau Donatella F.To Lutzu Giuseppe

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 29/04/2021 al 14/05/2021 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 29/04/2021 al 14/05/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 42 del 22/04/2021


